Quod litteras, quibus putas opus esse, curas dan- 7

das, facis commode. Quintum filium vidi qui Sami vidisset, patrem Sicyone. Quorum deprecatio est facilis. Utinam illi, qui prius illum viderint, me apud eum velint adiutum tantum, quantum ego illos vellem, si quid possem!

8 Quod rogas, ut in bonam partem accipiam, si qua sint in tuis litteris, quae me mordeant, ego vero in optimam teque rogo, ut aperte, quem ad modum facis, scribas ad me omnia idque facias quam saepissime. Vale. XIII K. Ian.

VIII.

Scr. Brundisi XIII K. Ian. a. 706 (48).

CICERO ATTICO SAL.

1 Quantis curis conficiar, etsi profecto vides, tamen cognosces ex Lepta et Trebatio. Maximas poenas 15 pendo temeritatis meae, quam tu prudentiam mihi videri vis; neque te deterreo, quo minus id disputes scribasque ad me quam saepissime. Non nihil enim me levant tuae litterae hoc tempore. Per eos, qui nostra causa volunt valentque apud illum, diligentis- 20 sime contendas opus est, per Balbum et Oppium maxime, ut de me scribant quam diligentissime. Oppugnatur enim, ut audio, et a praesentibus quibusdam et per litteras. Iis ita est occurrendum, ut rei magni- 25 tudo postulat. Fufius est illic, mihi inimicissimus. Quintus misit filium non solum sui deprecatorem, sed etiam accusatorem mei. Dictitat se a me apud Caesarem oppugnari, quod refellit Caesar ipse omnesque eius amici. Neque vero desistit, ubicumque est, omnia in me maledicta conferre. Nihil mihi umquam tam 30 incredibile accidit, nihil in his malis tam acerbum. Qui ex ipso audissent, cum Sicyone palam multis audientibus loqueretur nefaria quaedam, ad me pertulerunt. Nosti genus, etiam expertus es fortasse. In me id est omne conversum. Sed augeo commemo- 35

rando dolorem et facio etiam tibi. Quare ad illud redeo. Cura, ut huius rei causa dedita opera mittat aliquem Balbus. Ad quos videbitur, velim cures litteras meo nomine. Vale. XIII Kal. Ian.

6

IX.

Scr. Brundisi III Non. Ian. a. 707 (47).

CICERO ATTICO SAL.

Ego vero et incaute, ut scribis, et celerius, quam 1
oportuit, feci nec in ulla sum spe, quippe qui excep-
tionibus edictorum retinear. Quae si non essent se-
10 dultitate effectae et benivolentia *Vatini*, liceret mihi
abire in solitudines aliquas. Nunc ne id quidem licet.
Quid autem me iuvat, quod ante initum tribunatum
veni, si ipsum, quod veni, nihil iuvat? Iam quid spe-
15 rem ab eo, qui mihi amicus numquam fuit, cum iam
lege etiam sim confectus et oppressus? *Cotidie* iam
Balbi ad me litterae languidiores, multaeque multorum
ad illum fortasse contra me. Meo vitio pereo; nihil
mihi mali casus attulit, omnia culpa contracta sunt.
20 Ego enim, cum genus belli viderem, imparata et in-
firma omnia contra paratissimos, statueram, quid fa-
cerem, ceperamque consilium non tam forte quam
mihi praeter ceteros concedendum. Cessi meis vel po-
tius parui. Ex quibus unus qua mente fuerit, is quem
25 tu mihi commendas, cognosces ex ipsius litteris, quas
ad te et ad alios misit. Quas ego numquam aperuis-
sem, nisi res acta sic esset. Delatus est ad me fa-
sciculus. Solvi, si quid ad me esset litterarum. Nihil
erat, epistula *Vatinio* et *Ligurio* altera. Iussi ad eos
30 deferri. Illi ad me statim ardentes dolore venerunt
scelus hominis clamantes; epistulas mihi legerunt ple-
nas omnium in me probrorum. Hic *Ligurius* furere.
'Se enim scire summo illum in odio fuisse *Caesari*.
Illum tamen non modo favisse, sed etiam tantam illi
35 pecuniam dedisse honoris mei causa.' Hoc ego dolore

accepto volui scire, quid scripsisset ad ceteros; ipsi enim illi putavi perniciosum fore, si eius hoc tantum scelus percrebuisset. Cognovi eiusdem generis. Ad te misi. Quas si putabis illi ipsi utile esse reddi, reddes. Nil me laedet. Nam, quod resignatae sunt, 5
habet, opinor, eius signum Pomponia. Hac ille acerbitate initio navigationis cum usus esset, tanto me dolore adfecit, ut postea iacuerim, neque nunc tam pro se quam contra me laborare dicitur.

3 Ita omnibus rebus urgeor; quas sustinere vix pos- 10
sum vel plane nullo modo possum. Quibus in miseriis una est pro omnibus, quod istam miseram patrimonio, fortuna omni spoliata relinquam. Quare te, *ut* polliceris, videre plane velim. Alium enim, cui illam commendem, habeo neminem, quoniam matri quoque eadem 15
intellexi esse parata quae mihi. Sed, si me non offendes, satis tamen habeto commendatam patruumque in ea, quantum poteris, mitigato.

Haec ad te die natali meo scripsi. Quo utinam susceptus non essem, aut ne quid ex eadem matre 20
postea natum esset! Plura scribere fletu prohibeor.

X.

Scr. Brundisi XII K. Febr. a. 707 (47).

CICERO ATTICO SAL.

1 Ad meas incredibiles aegritudines aliquid novi ac- 25
cedit ex iis, quae de Q. Q. ad me adferuntur. P. Terentius, meus necessarius, operas in portu et scriptura Asiae pro magistro dedit. Is Quintum filium Ephesi vidit vi Idus Decembr. eumque studiose propter amicitiam nostram invitavit; cumque ex eo de me per- 30
contaretur, eum sibi ita dixisse narrabat, se mihi esse inimicissimum, volumenque sibi ostendisse orationis, quam apud Caesarem contra me esset habiturus. Multa a se dicta contra eius amentiam. Multa postea Patris simili scelere secum Quintum patrem locutum; cuius 35

furorem ex iis epistulis, quas ad te misi, perspicere potuisti. Haec tibi dolori esse certo scio; me quidem excruciant et eo magis, quod mihi cum illis ne querendi quidem locum futurum puto.

5 De Africanis rebus longe alia nobis, ac tu scripseras, nuntiantur. Nihil enim firmitus esse dicunt, nihil paratius. Accedit Hispania et alienata Italia, legionum nec vis eadem nec voluntas, urbanae res perditae. Quid est, ubi acquiescam, nisi quam diu tuas
10 litteras lego? Quae essent profecto crebriores, si quid haberes, quo putares meam molestiam minui posse. Sed tamen te rogo, ut ne intermittas scribere ad me, quicquid erit, eosque, qui mihi tam crudeliter inimici sunt, si odisse non potes, accuses tamen, non ut ali-
15 quid proficias, sed ut tibi me carum esse sentiant. Plura ad te scribam, si mihi ad eas litteras, quas proxime ad te dedi, rescripseris. Vale. XII K. Febr.

XI.

Scr. Brundisi VIII Id. Mart. a. 707 (47).

20 CICERO ATTICO SAL.

Confectus iam cruciatu maximorum dolorum, ne 1 si sit quidem, quod ad te debeam scribere, facile id exsequi possim, hoc minus, quod res nulla est, quae scribenda sit, cum praesertim ne spes quidem ulla
25 ostendatur fore melius. Ita iam ne tuas quidem litteras exspecto, quamquam semper aliquid adferunt, quod velim. Quare tu quidem scribito, cum erit, quod des. Ego tuis proximis, quas tamen iam pridem accepi, nihil habeo quod rescribam; longo enim inter-
30 vallo video immutata esse omnia; illa esse firma, quae debeant, nos stultitiae nostrae gravissimas poenas pendere.

P. Sallustio curanda sunt HS $\overline{\text{XXX}}$, quae accepi a 2 Cn. Sallustio. Velim videas, ut sine mora curentur.
35 De ea re scripsi ad Terentiam. Atque hoc ipsum iam

prope consumptum est. Quare id quoque velim cum illa videas, ut sit, qui utamur. Hic fortasse potero sumere, si sciam istic paratum fore; sed, priusquam id scirem, nihil sum ausus sumere. Qui sit omnium rerum status noster, vides. Nihil est mali, quod non et sustineam et exspectem. Quarum rerum eo gravior est dolor, quo culpa maior. Ille in Achaia non cessat de nobis detrahere. Nihil videlicet tuae litterae profecerunt. Vale. VIII Idus Mart.

XII.

10

Scr. Brundisi VIII Id. Mart. a. 707 (47).

CICERO ATTICO SAL.

1 Cephalio mihi a te litteras reddidit a. d. VIII Id. Mart. vespere. Eo autem die mane tabellarios miseram; quibus ad te dederam litteras. Tuis tamen lectis 15 litteris putavi iam aliquid rescribendum esse ea re maxime, quod ostendis te pendere animi, quamnam rationem sim Caesari allaturus profectionis meae tum, cum ex Italia discesserim. Nihil opus est mihi nova ratione. Saepe enim ad eum scripsi multisque mandavi me non potuisse, quom cupissem, sermones hominum sustinere, multaque in eam sententiam. Nihil enim erat, quod minus eum vellem existimare, quam me tanta de re non meo consilio usum esse. Postea- 20 que, quom mihi litterae a Balbo Cornelio minore missae essent illum existimare Quintum fratrem 'lituum' meae profectionis fuisse (ita enim scripsit), qui nondum cognossem, quae de me Quintus scripsisset ad multos, etsi multa praesens in praesentem acerbe dixerat et fecerat, tamen nilo minus his verbis ad Caesa- 25 rem scripsi:

2 'De Quinto fratre meo non minus laboro quam de me ipso, sed eum tibi commendare hoc meo tempore non audeo. Illud dumtaxat

tamen audebo petere apud te, quod *potero*, ne quid existimes ab illo factum esse, quo minus mea in te officia constarent, minusve te diligerem, potiusque semper illum auctorem nostrae coniunctionis fuisse meique itineris comitem, non ducem. Quare ceteris in rebus tantum ei tribues, quantum humanitas tua amicitiaque vestra postulat. Ego ei ne quid apud te obsim, id te vehementer etiam atque
10 etiam rogo.'

Quare, si quis congressus fuerit mihi cum Caesare, 3
etsi non dubito, quin is lenis in illum futurus sit idque iam declaraverit, ego tamen is ero, qui semper fui. Sed, ut video, multo magis est nobis laborandum
15 de Africa; quam quidem tu scribis confirmari cotidie magis ad condicionis spem quam victoriae. Quod utinam ita esset! Sed longe aliter esse intellego teque ipsum ita existimare arbitror, aliter autem scribere non fallendi, sed confirmandi mei causa, praesertim
20 cum adiungatur ad Africam etiam Hispania.

Quod me admones, ut scribam ad Antonium et ad 4
ceteros, si quid videbitur tibi opus esse, velim facias id, quod saepe fecisti. Nihil enim mihi venit in mentem, quod scribendum putem. Quod me audis erectiorem esse animo, quid putas, cum videas accessisse
25 ad superiores aegritudines praeclaras generi actiones? Tu tamen velim ne intermittas, quod eius facere poteris, scribere ad me, etiamsi rem, de qua scribas, non habebis. Semper enim adferunt aliquid mihi tuae
30 litterae.

Galeonis hereditatem crevi. Puto enim cretionem simplicem fuisse, quoniam ad me nulla missa est. VIII Idus Martias.

XIII.

Scr. Brundisi VII Id. Mart. aut paulo post a. 707 (47).

CICERO ATTICO SAL.

1 A Murenæ liberto nihil adhuc acceperam litterarum. P. Siser reddiderat eas, quibus rescribo. De 5
 Servi patris litteris quod scribis, item Quintum in Syriam venisse quod ais esse qui nuntient, ne id quidem verum est. Quod certio-
 rem te vis fieri, quo quisque in me animo sit aut fuerit eorum, qui huc venerunt, neminem alieno intellexi. Sed, quantum id mea inter- 10
 sit, existimare te posse certo scio. Mihi cum omnia sint intolerabilia ad dolorem, tum maxime quod in eam causam venisse me video, ut sola utilia mihi esse videantur, quae semper nolui.

P. Lentulum patrem Rhodi esse aiunt, Alexandriae 15
 filium, Rhodoque Alexandream C. Cassium profectum esse constat. Quintus mihi per litteras satis facit
 2 multo asperioribus verbis, quam cum gravissime accusabat. Ait enim se ex litteris tuis intellegere tibi non placere, quod ad multos de me asperius scripserit, 20
 itaque se paenitere, quod animum tuum offenderit; sed se iure fecisse. Deinde perscribit spurcissime, quas ob causas fecerit. Sed neque hoc tempore nec antea patefecisset odium suum in me, nisi omnibus rebus
 me esse oppressum videret. Atque utinam vel noc- 25
 turnis, quem ad modum tu scripseras, itineribus propius te accessissem! Nunc, nec ubi nec quando te sim visurus, possum suspicari.

3 De coheredibus Fufidianis nihil fuit quod ad me scriberes; nam et aequum postulant, et, quicquid egis- 30
 4 ses, recte esse actum putarem. De fundo Frusinati redimendo iam pridem intellexisti voluntatem meam. Etsi tum meliore loco res erant nostrae neque tam mihi desperatum iri videbantur, tamen in eadem sum voluntate. Id quem ad modum fiat, tu videbis. Et 35

velim, quod poteris, consideres, ut sit, unde nobis sup-
 peditentur sumptus necessarii. Si quas habuimus fa-
 cultates, eas Pompeio tum, cum id videbamur sapienter
 facere, detulimus. Itaque tum et a tuo vilico sumpsi-
 5 mus et aliunde mutuati sumus; nunc Quintus queritur
 per litteras sibi nos nihil dedisse, qui neque ab illo
 rogati sumus neque ipsi eam pecuniam aspeximus.
 Sed velim videas, quid sit, quod confici possit, quid-
 que mihi de omnibus des consilii; et causam nosti.
 10 Plura ne scribam, dolore impediatur. Si quid erit, 5
 quod ad quos scribendum meo nomine putes, velim,
 ut soles, facias, quotiensque habebis, quoi des ad me
 litteras, nolim praetermittas. Vale.

XIV.

15 *Scr. Brundisi circ. VI K. Mai. a. 707 (47).*

CICERO ATTICO SAL.

Non me offendit veritas litterarum tuarum, quod 1
 me cum communibus tum praecipuis malis oppressum
 ne incipis quidem, ut solebas, consolari faterisque id
 20 fieri iam non posse. Nec enim ea sunt, quae erant
 antea, cum, ut nihil aliud, comites me et socios habere
 putabam. Omnes enim Achaici deprecatores itemque
 in Asia, quibus non erat ignotum, etiam quibus erat,
 in Africam dicuntur navigaturi. Ita praeter Laelium
 25 neminem habeo culpae socium; qui tamen hoc meliore
 in causa est, quod iam est receptus. De me autem 2
 non dubito quin ad Balbum et ad Oppium scripserit;
 a quibus, si quid esset laetius, certior factus essem,
 tecum etiam essent locuti. Quibuscum tu de hoc
 30 ipso conloquere velim et ad me, quid tibi responderint,
 scribas, non quod ab isto salus data quicquam habi-
 tura sit firmitudinis, sed tamen aliquid consuli et pro-
 spici poterit. Etsi omnium conspectum horreo, prae-
 sertim hoc genero, tamen, in tantis malis quid aliud
 35 velim, non reperio. Quintus pergit, ut ad me et 3

Pansa scripsit et Hirtius, isque item Africam petere cum ceteris dicitur. Ad Minucium Tarentum scribam et tuas litteras mittam; ad te scribam, num quid egerim. HS $\overline{\text{XXX}}$ potuisse mirarer, nisi multa de Fufidianis praediis. † et advideo tamen exspecto; quem 5 videre, si ullo modo potest (poscit enim res), pervelim. Iam extremum concluditur; † tibi facile est, quod quale sit hic gravius existimare. Vale.

XV.

Scr. Brundisi prid. Id. Mai. a. 707 (47).

10

CICERO ATTICO SAL.

- 1 Quoniam iustas causas adfers, quor te hoc tempore videre non possim, quaeso, *cogita*, quid sit mihi faciendum. Ille enim ita videtur Alexandriam tenere, ut eum scribere etiam pudeat de illis rebus, hi autem 15 ex Africa iam adfuturi videntur, Achaici, item ex Asia redituri ad eos aut libero aliquo loco commoraturi. Quid mihi igitur putas agendum? Video difficile esse consilium. Sum enim solus aut cum altero, cui neque ad illos reditus sit neque ab his ipsis quicquam ad 20 spem ostendatur. Sed tamen scire velim, quid censeas; idque erat cum aliis, cur te, si fieri posset, cuperem videre.
- 2 Minucium $\overline{\text{XII}}$ sola curasse scripsi ad te antea. Quod superest, velim videas, ut curetur. Quintus non 25 modo non cum magna prece ad me, sed acerbissime scripsit, filius vero mirifico odio. Nihil fingi potest mali, quo non urgear. Omnia tamen sunt faciliora quam peccati dolor, qui et maximus est et aeternus. Cuius peccati si socios essem habiturus ego, quos pu- 30 tavi, tamen esset ea consolatio tenuis. Sed habet aliorum omnium ratio exitum, mea nullum. Alii capti, alii interclusi non veniunt in dubium de voluntate, eo minus scilicet, cum se expedierint et una esse coeperint. Ii autem ipsi, qui sua voluntate ad Fufium ve- 35

nerunt, nihil possunt nisi timidi existimari. Multi autem sunt, qui, quocumque modo ad illos se recipere volent, recipientur. Quo minus debes mirari non posse me tanto dolori resistere. Solius enim meum peccatum corrigi non potest et fortasse Laeli. Sed quid me id levat? Nam C. quidem Cassium aiunt consilium Alexandream eundi mutavisse.

Haec ad te scribo, non ut querar tecum de mea sollicitudine, sed ut cognoscam, ecquid tu ad ea adferas, quae me conficiunt; ad quae gener accedit et cetera, quae fletu reprimor ne scribam. Quin etiam Aesopi filius me excruciat. Prorsus nihil abest, quin sim miserrimus. Sed ad primum revertor, quid putes faciendum, occultene aliquo propius veniendum an mare transeundum. Nam hic maneri diutius non potest.

De Fufdianis quare nihil potuit confici? Genus enim condicionis eius modi fuit, in quo non solet esse controversia, cum ea pars, quae videtur esse minor, licitatione expleri posset. Hoc ego non sine causa quaero. Suspitor enim coheredes dubiam nostram causam putare et eo rem in integro esse malle. Vale. Pr. Idus Maias.

XVI.

Scr. Brundisi III Non. Iun. a. 707 (47).

25 CICERO ATTICO SAL.

Non meo vitio fit hoc quidem tempore (ante enim 1 est peccatum), ut me ista epistula nihil consoletur. Nam et exigue scripta est et suspiciones magnas habet non esse ab illo; quas animadvertisse te existimo. De 30 obviam itione ita faciam, ut suades. Neque enim ulla de adventu eius opinio est, neque, si qui ex Asia veniunt, quicquam auditum esse dicunt de pace; cuius ego spe in hanc fraudem incidi. Nihil video, quod sperandum putem, nunc praesertim, cum ea plaga in 35 Asia sit accepta, in Illyrico, in Cassiano negotio, in

ipsa Alexandria, in urbe, in Italia. Ego vero, etiamsi rediturus ille est, qui adhuc bellum gerere dicitur, tamen ante reditum eius negotium confectum iri puto.

2 Quod autem scribis quandam laetitiam bonorum esse commotam, ut sit auditum de litteris, tu quidem nihil praetermittis, in quo putes aliquid solacii esse, sed ego non adducor quemquam bonum ullam salutem putare mihi tanti fuisse, ut eam peterem ab illo, et eo minus, quod huius consilii iam ne socium quidem habeo quemquam. Qui in Asia sunt, rerum exitum 10 expectant, Achaici etiam Fufio spem deprecationis afferunt. Horum et timor idem fuit primo qui meus et constitutum; mora Alexandrina causam illorum cor- 3 rexit, meam evertit. Quam ob rem idem a te nunc peto quod superioribus litteris, ut, si quid in perditis 15 rebus dispiceres, quod mihi putares faciendum, me moneres. Si recipior ab his, quod vides non fieri, tamen, quoad bellum erit, quid agam aut ubi sim, non reperio; sin iactor, eo minus. Itaque tuas litteras expecto, easque ut ad me sine dubitatione scri- 20 bas, rogo.